ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

INDICAÇÃO N° 1059/2022

Senhor Presidente:

                             O Vereador que abaixo subscreve, na forma regimental, requer a V.Exa. o
envio da presente Indicação ao Exmo. Senhor Prefeito Municipal  de Itajaí,  com cópia à
Secretaria de Educação, em específico para o Departamento de Infraestrutura, para que
realize manutenção em toda estrutura da Escola Básica Marechal Olímpio Falconieri da
Cunha, situada na Rua Antônio Carlos Pereira Leão, nº 456, São Vicente, Itajaí.

JUSTIFICATIVA:

Esta demanda é uma reivindicação de pais e professores, visto que em períodos de chuva, a
escola e as salas de aula ficam complementamente alagadas, conforme se vislumbra na
imagem anexa.
Visa ressaltar, que esta condição influencia diretamente na rotina de alunos e professores,
que necessitam fazer transferência de uma sala de aula para outra, em razão de inúmeras
poças de água.
Diante deste cenário, se faz necessário, e em caráter de urgência, a devida manutenção na
infraestrutura da escola.

SALA DAS SESSÕES, EM 31 DE MARÇO DE 2022

ODIVAN WIVALDO LINHARES
VEREADOR - PSB

​